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Informatīvais ziņojums
"Par atļauju Finanšu ministrijai uzņemties papildu saistības un īstenot projektu, piesaistot finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta"


1. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai

Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.
Jauniem ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem, kuru īstenošanas kārtību nenosaka neviens normatīvais akts, finanšu līdzekļus piešķir atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta instrukcijas Nr. 4 "Instrukcija par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem" 28.3. apakšpunktam, pamatojoties uz Ministru kabineta lēmumu par tiesībām uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības. 
Finanšu ministrija (turpmāk – FM) ir izrādījusi iniciatīvu piedalīties ārvalstu finanšu instrumenta finansētā projektu konkursā, iesniedzot projekta iesniegumu un gūstot panākumus. 
2025. gada 20. novembrī tika saņemta ES delegācijas Moldovā apstiprinājuma vēstule par to, ka Slovākijas Republikas Reģionālās attīstības aģentūra Senec-Pezinok (galvenais partneris), Slovākijas Republikas Finanšu ministrija,  Lietuvas centralizētu iepirkumu institūcija un Vācijas Federatīvas Republikas Finanšu ministrija un FM konsorcijs ir uzvarējuši Twinning projektu konkursā un ieguvuši tiesības noslēgt līgumu par projekta Nr. MD 24 NDICI FI 01 25 “Atbalsts valsts iekšējai finanšu kontrolei Moldovā” (turpmāk – Moldovas projekts) ieviešanu. Moldovas projektu paredzēts īstenot Moldovas Republikā. Moldovas projekta ieviešanas termiņš 01.03.2026. – 28.02.2029.
Ņemot vērā, ka Moldovas projekta ieviešana un tā īstenošanas rezultāti veicinās iekšējās kontroles sistēmas un iekšējā audita turpmāko attīstību, tai skaitā piesaistīs papildu finanšu līdzekļus valsts budžetam no ES budžeta un, lai atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 "Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas" noteiktajai kārtībai varētu iesniegt pieprasījumu priekšfinansējuma nodrošināšanai no valsts budžeta līdzekļiem, FM ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu. Uz šī informatīvā ziņojuma pamata Ministru kabinetam nepieciešams pieņemt lēmumu atļaut FM uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot projektu, kas tiek finansēts no ārvalstu finanšu instrumenta. FM attiecībā uz Moldovas projektu apņemas ievērot demarkācijas nosacījumus, izslēdzot dubultfinansējumu. 

2. Twinning projekti un informācija par Moldovas projektu

Pēc Latvijas iestāšanās ES Latvijas valsts pārvaldes institūcijām ir iespēja piedalīties ES finansēto institūciju stiprināšanas programmu mērķsadarbības (turpmāk – Twinning) un neliela apjoma mērķsadarbības (Twinning Light) projektu īstenošanā citās valstīs. Šo procesu Latvijā regulē Ministru kabineta 2009. gada 13. oktobra noteikumi Nr. 1161 "Noteikumi par valsts budžeta finansētas institūcijas dalību Eiropas Savienības finansēto institūciju stiprināšanas programmu projektu īstenošanā citā valstī un projekta finansējuma plānošanu un uzskaiti" (turpmāk – Noteikumi Nr. 1161).
Twinning projektu galvenais uzdevums ir stiprināt valsts pārvaldes institūciju kapacitāti, piesaistot ES dalībvalstu ekspertus un radot iespēju veidot partnerattiecības un sadarbību starp dažādām valstīm. Twinning projektu galvenais mērķis ir efektīvas acquis communautaire ieviešanas nodrošināšana, veicinot likumdošanas sakārtošanu un institūciju kapacitātes stiprināšanu. Twinning projekti ir valstu sadarbības projekti, kas ir paredzēti tikai valsts pārvaldes institūciju sadarbībai, kuru laikā ES eksperti nodrošina ekspertīzi, veic saņēmējvalsts institūciju darbinieku apmācību un sniedz konsultācijas.  
Twinning projektu ieviešanā ES dalībvalsts institūcija var piedalīties dažādos veidos:
1. kā vienīgie projekta īstenotāji;
1. sadarbojoties ar citu ES dalībvalsti, uzņemoties galvenā partnera lomu;
1. sadarbojoties ar citu ES dalībvalsti, kļūstot par jaunāko sadarbības partneri, kas uzņemas atbildību par noteiktas projekta komponentes ieviešanu;
1. ekspertu līmenī – dalībvalsts savā piedāvājumā iekļauj citas dalībvalsts institūcijas ekspertu/us.
Twinning projektu sagatavošana, ieviešana un uzraudzība notiek atbilstoši Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) Twinning projektu rokasgrāmatā un tās pielikumos[footnoteRef:2] noteiktajām prasībām. [2:  Twinning Manual Revision 2017 — Update 2022 ( applying as from 01.09.2022.) and the Practical Guide (PRAG), Version 2025.] 

Twinning projektos visas attiecināmās izmaksas tiek finansētas 100 % apmērā no konkrētā finanšu instrumenta līdzekļiem. Saskaņā ar Twinning nosacījumiem maksimālais finansējuma apjoms, ko iespējams saņemt kā avansa maksājumu no EK, ir 90 % no plānotā EK finansējuma apjoma Twinning projektam. Līdz ar to Twinning projekta ieviesējiem, t.sk. Twinning projekta partneriem, jāspēj priekšfinansēt daļu no EK finansējuma – 10 % apmērā, kas tiks saņemts no EK kā noslēguma maksājums pēc Twinning projekta noslēguma atskaites apstiprināšanas. Noslēguma maksājums tiks ieskaitīts atpakaļ valsts budžetā.
Twinning projektu finansēšana notiek saskaņā ar noslēgto Twinning projekta ieviešanas līgumu, kas nosaka maksājumu organizēšanu un atskaitīšanās periodus. Twinning projekta finansēšanas nosacījumi paredz, ka projekta gaitā Twinning projektam tiek piešķirts finansējums ne vairāk kā 90 % apmērā no kopējā Twinning projektam apstiprinātā finansējuma. Savukārt atlikušie 10 % tiek pārskaitīti pēc Twinning projekta īstenošanas pabeigšanas un noslēguma atskaites apstiprināšanas, ko veic ES delegācija. Starpposma maksājums tiek maksāts, ja ir apgūti 70 % no sākotnēji ieskaitītā finansējuma vai ir pagājuši projekta īstenošanas pirmie 12 mēneši. Ja 12 mēnešus kopš projekta uzsākšanas finansējuma apguve ir mazāka par 70 % no sākotnēji ieskaitītā finansējuma, nākamais maksājums tiek samazināts atbilstoši finansējuma neapgūtajai daļai. Gala maksājums tiek pārskaitīts 60 dienu laikā pēc iesniegtā gala ziņojuma apstiprināšanas.
Uz informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdi ir noslēgts Granta līgums starp ES delegāciju Moldovā un Slovākijas Republikas Reģionālās attīstības aģentūru Senec-Pezinok par dalību Eiropas Savienības finansēto institūciju stiprināšanas mērķsadarbības projekta (Twinning projekts) Nr. MD 24 NDICI FI 01 25 “Atbalsts valsts iekšējai finanšu kontrolei Moldovā” (Moldovas projekts) ieviešanā. Moldovas projektu paredzēts īstenot Moldovas Republikā.
FM kā jaunākais sadarbības partneris ir apņēmusies Moldovas projektā nodrošināt gan jaunāko projekta līderi, gan 3. un 4. komponentes ieviešanu, gan īstermiņa ekspertus. Saņēmējvalsts partneris ir Moldovas Finanšu ministrija (Ministry of Finance of the Republic of Moldova). Moldovas projekts tiek īstenots no 2026. gada 1. marta līdz 2029. gada 28. februārim (36 mēnešus).
Moldovas projekta mērķis - atbalstīt reformas Moldovā un sekmīgi turpināt uzsākto reformu ceļu, nodrošināt, ka publiskā sektora resursi tiek izmantoti saskaņā ar labas pārvaldības principiem, starptautiski atzītām sistēmām, standartiem un ES labo praksi, ieviešot iekšējo vadības kontroli, iekšējo auditu un izveidojot krāpšanas apkarošanas koordinācijas dienesta (AFCOS) kapacitāti Moldovas Republikas publiskajā sektorā.
FM uzvara projektu konkursā apliecina, ka Latvija ir spējīga konkurēt ar citām ES dalībvalstīm, jo mūsu eksperti ir profesionāli un pieprasīti starptautiskā līmenī. Moldovas projekta īstenošana ir vērtīga pieredze gan FM, gan Latvijai kopumā, jo tādējādi tiek iegūta starptautiska atzinība un novērtējums, kas tiks augsti novērtēts arī nākotnē. Latvija līdz šim jau ir pierādījusi, ka mūsu ekspertu zināšanas ir gana plašas, lai ar to palīdzību uzlabotu situāciju citās valstīs, sekmējot iestāžu un to darbinieku kapacitātes stiprināšanu, jo Latvijas ekspertu profesionālā pieeja, zināšanu bāze apmācību programmu izstrādē un apmācību nodrošināšanā pierāda, ka Latvijas eksperti ir novērtēti un pieprasīti dažādos projektos ne tikai Latvijā, bet arī ārvalstīs. Papildus tam Moldovas projekta īstenošanas laikā tiks veidoti arī starptautiskie kontakti un attiecības ar citu ES dalībvalstu pārstāvjiem, kuri īsteno projektus Moldovā, šādā veidā nodrošinot pieredzes, zināšanu, labās prakses un viedokļu apmaiņu arī ar citām ES dalībvalstīm un to pārstāvjiem. Projekta īstenošanas laikā tiks organizētas pieredzes apmaiņas vizītes uz Latviju, Slovākiju un Lietuvu, kā arī tiks nodibināti vērtīgi kontakti.
Moldovas projekta kopējais finansējums attiecināmo izmaksu segšanai ir 1 250 000 EUR. Moldovas projekta līgumā noteikts avansa maksājums 407 044,04 EUR apmērā (tiks pārskaitīts 2026. gadā), starpposma maksājums 717 933,96 EUR (tiks pārskaitīts 2027. gadā) apmērā un noslēguma maksājums 10 % no kopējām plānotajām Moldovas projekta izmaksām jeb 125 000 EUR apmērā (tiks pārskaitīts pēc noslēguma atskaites apstiprināšanas – provizoriski 2029. gadā). Moldovas projekta jaunākajam sadarbības partnerim (FM) projekta galvenais partneris (Slovākijas Republikas Reģionālās attīstības aģentūra Senec-Pezinok) 2026. gadā pārskaitīs daļu no EK saņemtā avansa maksājuma provizoriski 30 220 EUR apmērā (pamatojoties uz apstiprināto darba plānu), 2027.gadā pārskaitīs provizoriski 100 000 EUR apmērā, 2028.gadā  pārskaitīs provizoriski 67 780 EUR apmērā, savukārt noslēguma maksājumu 22 000 EUR apmērā galvenais partneris (Slovākijas Republikas Reģionālās attīstības aģentūra Senec-Pezinok) pārskaitīs FM pēc noslēguma maksājuma saņemšanas no EK (provizoriski 2029. gadā).
FM kopējās plānotās izmaksas ir 220 000 EUR (galvenokārt, ekspertu atlīdzību un komandējumiem uz Moldovu saistītie izdevumi).
Kopējais nepieciešamais finansējuma apmērs priekšfinansējuma nodrošināšanai ir 10 % no kopējām plānotajām FM izmaksām jeb 22 000 EUR, līdz ar to Moldovas projektā nepieciešamais valsts budžeta finansējuma apmērs priekšfinansējuma nodrošināšanai ir 22 000 EUR.
Moldovas projekta īstenošanai nepieciešamais finansējums (EUR) pa finansējuma veidiem un sadalījumā pa gadiem

	 
	2026
	2027
	2028
	2029
	KOPĀ

	Ieņēmumi:
	34 220
	100 000
	80 780
	27 000
	242 000

	Galvenā partnera avansa/noslēguma
maksājums
	30 220
	100 000
	67 780
	22 000
	220 000

	priekšfinansējums (nacionālais finansējums)
	4 000
	
	13 000
	5 000
	22 000

	Izdevumi:
	34 220
	100 000
	80 780
	27 000
	242 000

	Attiecināmie izdevumi 
(Galvenā partnera līdzfinansējums)
	30 220
	100 000
	67 780
	22 000
	 220 000

	Attiecināmie izdevumi –
 priekšfinansējums (nacionālais finansējums)
	4 000
	
	13 000
	5 000
	22 000

	Priekšfinansējuma (nacionālais finansējums) atmaksa valsts budžetā:
	
	
	
	22 000
	22 000



Atbilstoši Noteikumu Nr. 1161 18. punktam Twinning projekta finansējumu iestāde plāno likumā par valsts budžetu kārtējam gadam kā ieņēmumus par sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Ņemot vērā šo nosacījumu FM Twinning projektus 2026.gadā plāno budžeta programmā 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”, no 2027.gada apakšprogrammā 13.01.97.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”.
Sekmīgai Moldovas projekta īstenošanai nepieciešamais valsts budžeta priekšfinansējums tiks pārdalīts no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" apakšprogrammas 80.00.00  "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai". Pēc projekta īstenošanas un attiecināmo izmaksu apstiprināšanas EK veiks noslēguma maksājumu projekta vadošajam partnerim 125 000 EUR apmērā, kurš savukārt pārskaitīs FM 22 000 EUR. Saņemtais noslēguma maksājums 22 000 EUR apmērā tiks atmaksāts valsts budžetā, tādējādi nodrošinot līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.

	Ieņēmumu, izdevumu, finansēšanas, funkcijas klasifikācijas kods
	Programmas/ apakšprogrammas nosaukums; klasifikācijas koda nosaukums
	2026. gads
	2027. gads
	2028. gads
	2029. gads

	97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”
	13.01.97.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”

	17000 - 21700
	Resursi izdevumu segšanai
	34 220
	100 000
	80 780 
	27 000

	21300; 21400
	Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
	30 220
	100 000
	67 780
	22 000

	21700
	Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem
	4 000
	
	13 000
	5 000

	1000 - 9000
	Izdevumi – kopā
	34 220
	100 000
	80 780
	27 000

	1000 - 4000; 6000 - 7000
	Uzturēšanas izdevumi
	34 220
	100 000
	80 780
	5 000

	1000 - 2000
	Kārtējie izdevumi
	34 220
	100 000
	80 780
	5 000

	1000
	Atlīdzība 
	21 770
	62 650
	53 930
	3 650

	2000
	Preces un pakalpojumi
	12 450
	37 350
	26 850
	1 350

	3000; 6000
	Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti
	 
	 
	
	22 000

	3000
	Subsīdijas un dotācijas
	 
	 
	
	22 000




3. Turpmākā rīcība
 
Tā kā dalība Twinning projektos ir vērtīgs instruments ne tikai konkrētās projektā iesaistītās institūcijas bet arī visas nozares attīstībai, iegūstot jaunu pieredzi, zināšanas un starptautiskus kontaktus, lai nodrošinātu sekmīgu projektu aktivitāšu īstenošanu, nepieciešami šādi Ministru kabineta lēmumi: 
1) atļaut FM uzņemties ilgtermiņa saistības Eiropas Savienības finansēto institūciju stiprināšanas mērķsadarbības (Twinning) projekta Nr. MD 24 NDICI FI 01 25 “Atbalsts valsts iekšējai finanšu kontrolei Moldovā”  īstenošanai; 
2) Moldovas projekta ieviešanai nepieciešamo priekšfinansējumu pārdalīt no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai";
3) FM pēc īstenotā projekta noslēguma maksājuma saņemšanas nodrošināt līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.
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